

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-99
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKO KRAKÓW PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

Zapłacono w
miesięczn. 9 złotych

Za zmianę adresu 60 gr.

Wychodzi oddziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.678

„Pan marszałek nie życzy sobie“

(Korespondencja własna „Naprzodu“)

Warszawa, 12 maja.

Zbyt dużo i zawcześnie mówiono o nadzwyczajnej sesji sejmowej, zanim upewniono się, czy dogadają ona wogóle planom Belwedera. Pisałem wam ostatnio, że wszystkie doniesienia, także urzędowe, o audyencjach, konferencjach itd. należy traktować tak, jak one w rzeczywistości się odbywały tj. wedle znanego przysłowia: rządzi dźwięk do obrazu... Rząd i ci wszyscy, którzy sądzą a przynajmniej innym każą sądzić, że znają zamiary i zakres władzy rządu, szerzyli pogłoski, że sesja będzie, podawać czas jej otwarcia a nawet program tej obrad, nie upewnijmy się przedtem, czy decyzycy czynnik na to się zgadzają.

Cóż z tego, że wedle konstytucyjny prezydent zwoluje, odracza itd. Sejm, cóż z tego, że ta decyzja prezydenta zostaje powzięta na skutek rad odpowiedzialnego rządu, kiedy u nas od kilku lat ten i inne przepisy konstytucyjny stały się tylko martwą literą, a w rezultacie o wszystkim decydują nie czynnik do tego ustawami powołane, lecz czynnik pozaustawowy, rządzący de facto choć nie de iure.

Po dzisiejszej konferencji p. marszałka Piłsudskiego z p. premierem Sławkiem, która — poraz pierwszy od dłuższego czasu odbyła się we właściwym miejscu, tj. w przedzium Rady ministrów, zaczęto głosić, że zwrotanie się nadzwyczajnej nie jest wcale pewnym. Dlaczego? Jeden z dzienników sanacyjnych ujmuje te wątpliwości w lapidarnych kilku słowach: bo p. marszałek sobie nie życzy. I to ma i musi wystarczyć. No, dodają, na odbyć się mającej jutro (we środę) Radzie ministrów uda się zmienić tę decyzję p. marszałka, może się nie uda. Do tej chwili nie wiadomo nawet, czy p. marszałek w posiedzeniu Rady ministrów weźmie udział, — co nawiasem mówiąc — w ostatnich czasach należy do rzadkości.

Z kimkolwiek się mówi o dzisiejszych konferencjach i o wysuwanych z niej wnioskach, słyszy się jedno i to samo: p. marszałek nie lubi Sejmu. Ależ wiemy to doskonale! Czy to jest Sejm opozycyjny, czy, jak dzisiejszy, sanacyjny — to nie zmienia faktu, że marszałek nie lubi, aby ktoś poza nim zabierał głos choćby tak skromny jak obecny Sejm pod obecnym kierownictwem Różnicka między odnośnieniem się Piłsudskiego do poprzednich, a do obecnego Sejmu leży w tem, że dawniej wpływ jego na decyzje Sejmu był bardziej pośredni, tj. nie mógł na nie wpływać, musiał się więc ograniczyć do przeszkadzania mu; dziś natomiast ma wielce uproszczoną sytuację: odswuwa Sejm na bok, a w ten z pokorą poddaje się swemu losowi, gdyż opozycja nie jest w stanie, a większość nie chce przeciwstawić się temu.

W tej więc chwili nad losem sesji majowej zawisła niepewność. Marszałek jej nie chce, ale rząd zbyt daleko się zaangażował, aby nie miał próbować skłonić marszałka do innej decyzji. Tyle razy przecież różni pp. ministrowie mówili różnym deputacjom, najwięcej urzędniczym, że cały szereg spraw będzie zarlatwionych na majowej sesji; tyle o niej i jej

pracach pisano przy pomocy suflera i bez, że rząd byłby dziś w śmiesznej sytuacji, gdyby to wszystko okazało się — gadaniem. Zresztą, co na to powie minister skarbu? On ma pilne, bardzo pilne postulaty, których — na szczęście — bez Sejmu zrealizować nie można. Czy ma może czekać, aż ukáže się drugi w tym roku wykaz budżetowy (za maj), najprawdopodobniej z wielką dziurą? Stawiano wprawdzie przedłożenia podatkowe na ostatnim miejscu załatwić się mającego na sesji nadzwyczajnej porządku dziennego, wiadomo jednak, że marszałek Sejmu ma moc porządek ten zmienić, a już p. Matuszewski, czy ktoś inny postarabą się o to.

Równocześnie zaczęły się wznawiać nieczone irochę pogłoski o zmianach w rządzie, głównie na stanowisku premiera. Nastąpiła w tym względzie zmiana dekoracji: uderza wszystkich, że coraz częściej wysuwa się na-

zwisko i osobę p. Prystora jako uczestnika ważnych konferencji, jako najwięcej teraz włączonego do plany i zamiary, na które premier mimo swego powołania z tytułu urzędu nie ma wpływu. Ano, mówi się że nieobecni nie mają racji: p. Matuszewski bawi zagranicą, p. Prystor zaś jest na miejscu — kto kogo przekoza?

W gruncie rzeczy najlepiej trzymać się zasady: nie przejmować się. Będzie sesja czy nie będzie; będzie premierem p. Matuszewski czy p. Prystor, albo może p. Sławek uczuje się na sili do dalszego dźwignia tego ciężaru — co taka czy inna ewentualność zmieni w naszej rzeczywistości? Nie! Będzie tak, jak p. marszałek będzie sobie życzył, choć to życzenie może nie odpowiadać potrzebom zainteresowanych. W szóstym roku sanacji, o ile ten rok przetrzyma, nie będzie inaczej, jak było w piątym i w poprzednich. Chyba, że stan zdrowia będzie wymagał ponownego wyjazdu — na Madere. Wtedy dzisiejsi niewolnicy będą mieli trochę bodaj wolne ręce.

Znów biała plama

i wch, emerytów i wdów.

Słowa te zostały skłóskowane i zamiast nich ukazała się wczoraj w „Naprzodzie“ biała plama na pierwszej stronie.

Kogo biją, ten krzyczy, — zjawisko to naturalne i stare jak świat.

Alé w sanacyjnej Polsce panuje inna zasada: biją i bitemu krzyczeń nie pozwalają.

Aby dobitnie przypomnieć piątą rocznicę „przewrotu majowego“.

Jeszcze jeden cios zadać zamierzają sanacja urzędnikom!

Miara nieszczęść, jaka społała stan urzędniczy przez obcięcie płac o 15, względnie o 17 procent i wstrzymanie awansów, a nawet szczerbolenia — jeszcze nie dopelniona.

Oprócz, jak słychać, mającej nastąpić wielkiej redukcji personalu, przedłużenia czasu służby czynnej z obecnie 35 lat na 40, przedłużenia służby czynnej do prawa emerytury z obecnych 10 lat do 15, odebrania emerytom dodatku mieszkaniowego — przybył ma jeszcze jeden kwiatek do pięknego bukietu, mianowicie: zmniejszenie tak zw. minimum egzystencji w poborach urzędników czynnych i emerytów.

Dołąd obowiązywała ustawa (oprócz kolejarzy iepiej sytuowanych), że urzędnikom, mającemu poborów do 3000 złotych rocznie, nie można było zająć części jego płacy przez sądową egze-

kucję, a emerytom wogóle nie — obecnie sanacja zamierza ustawić te znolowizacje, by każda kwota uposażenia czy emerytury mogła być przez wie trzyciel zajęta sądowo w jednej płacie części.

Można sobie wyobrazić, jak straszny cios zada się przez to stanowi urzędniczym, że niczem podobnie do stanów spowodowane! To już straszna tragedia!

Emeryt, czy wdowa, pobierająca przed 1 maja br. emeryturę przysługującą 80 złotych (to tych emerytów z małemi emeryturami jest najwięcej), a id 1 maja otrzymuje teraz już tylko 68 złotych, a gdy jej zajma jedną piątą część emerytury, dostanie 54 zł. 40 gr. I Gdy zapłaci czynsz za pomieszkanie, co jej pozostanie na życie? Wszelki rachunek niemożliwy, sprzedaż już bowiem cele urządzenie domowe w czasie, gdy maż żył i był urzędnikiem, teraz chyba z rozpaczy targnie się na swe życie.

Nowi komisarze rządowi

W OKRĘGOWYCH KASACH CHOROBYCH

Komisarzami rządowymi okręgowych Kas chorob, które mają być zorganizowane, zostali zamianowani w Małopolsce: Bielsko: H. Fikus, Biąta: St. Waligórski, Kraków: Zdz. Kolkiewicz, Nowy Targ: Roman Lotocki, Nowy Sącz: Łuk. Guszczak, Tarnów: Karol Weyman, Rzeszów (Kobuszowa): Mich. Sopotki, Krosno: Kaz. Kalucki, Przemyśl: H. Zins, Brody: W. Małachowski, Lwów: Dr. Marczyński, Stryj: Kazimierz Hórski, Stanisławów: Wil. Rayski, Tarnopol: J. Malski, Czortków: dr. Gruber, Kolomyja: J. Antoszewski.

Na dobrych

obczech gumowych BERSON można cały dzień chodzić bez zmęczenia. Obcas gumowe BERSON są tak zadziwiająco elastyczne, że chodzenie jest prawdziwą przyjemnością. Przytem trzewik o wiele ładniej wygląda, nosi się dłużej i zaoszczędza się dużo na kosztach naprawy.

A wiec tylko BERSON, bo nikt nie lepiejgo!



Mafia

PIĘC LAT OD PRZEWRÓTU MAJOWEGO

III.

Józef Piłsudski nie zrywając — przynajmniej otwarcie — ideowo z lewicą demokratyczną, w istocie rzeczy już przed przewrotem był wodzem skupionie dookoła jego osoby mafii, złożonej głównie z b. legionistów i członków dawnych organizacji konspiracyjno-bojowych, zajmujących stanowiska oficerskie w armii w czynnej służbie i poza nią. Mafię przylaszczając sobie tytuł lewicowa, twórcy państwa polskiego, rosiła sobie przebiegi do przywódcy społecznemu i politycznemu, Mafija ta, której pierwszym publicznym znakiem organizacji była listopadowa demonstracja oficerska 1925 r. w Siedlcach, podniosła 12 maja 1926 r. rozkaz w celach, których uświadomieniem jest po-
majowa dyktatura wojskowa.

Zamiary swe umiał Piłsudski maskować. Pod leśniami hasłami wywołał on rozkaz, jakie faktycznie stosował przed majem? Była to laktaktya ostrożna i chytra i sprowadzała się do: nieprzeszkadzania prawicy w jej agitacji za faszyzmem, a złorzeczenia jej w głoszenie z powodu osobistych przykrych od niej doznanych i porażenia Piłsudskiego wypadków grudniowych 1922 r. (jak nieważenie i zamordowanie Prezydenta Narutowicza, któremu się żaden pomocy nie dało), bo to wzbudzało opinię demokratyczną. Piłsudski nie potępił antydemokratycznego programu i agitacji prawicy i sam często udzielał wywiadów na temat „kryzysu parlamentaryzmu”, zmiany konstytucji, demokracji i dyktatury.

Wywiady były ostrożne, wysuwały ogólnikowo postulat rozszerzenia władzy prezydenta Rzeczypospolitej, co nie było obce lewicy, domagał się o n. p. dnia prezydentowi prawa rozwiązywania Sejmu. Jawnie dąpiąc do deszczowego nie opuszczając gruntu społecznego, a krytycznie wycofując się w stronę parlamentaryzmu kończyły się zawsze powrotem do konstytucji.

Ciekawo pod tym względem był wywiad, udzielony „Nowemu Kurjerowi Polskiemu”, na dwa tygodnie przed rozkazem, na temat demokracji, czy dyktatura.

Na pytanie „czy silny człowiek, któryby miał władzę laktaktyj potrafiłby uporać się z trudnością?”, Piłsudski zagadnął: „Jejsem, czy bez siebie?”.

Na uwagę dziennikarza, że to byłaby sprawa „silnego człowieka” Piłsudski zaprzeczył: „Ja jednak twierdzę, że w paluszkę”. Na pytanie co do dyktatury, Piłsudski odpowiedział jakby proroczo: „Dyktatura? No i cóż ubierać pan w nią złoździ?”.

Wizyjny ją pan marszałek w swe ręce? — pyta dziennikarz.

„Ślawię pan młokostnytyncje pytania... Ale ja nie odpowiem, bo nie chcę siedzieć w kowie”, odpowiada Piłsudski, który później doznał, jakby w zamyszeniu:

„Cóż zagadnienie dyktatury staowało przedmowa tylje razy?”.

Wywiad zakończył Piłsudski oświadczeniem: „Ja nie chcę być w rękach konstytucyjnych, pracą silnego rządu da się uskuteczzyć”.

Jak widzi Piłsudski nie oświadczył się przeciw demokratycznej — parlamentarnemu ustrojowi Republiki, nie odrzucił konstytucji, nie chciał otwarcie utopić się w programow z prawica i faszyzmem, by nie wywołać przedwcześnie niechęci w obozie demokratycznym, nie odrzucił też stanowczo i nie potępił koncepcji faszyzowsko-dyktatorskich, które przed nim stawały „tylje razy”, sądząc zapewne, że wypadnie mu je przewziąć i realizować.

W ostatnim wywiadzie w przeddzień rozkosa 11 maja w „Kurjerze Porannym” ogłoszonym: „Ja nie daję wam wależ rząd Rzeczypospolitej, Piłsudski nie zrobił najmniejszej wzmianki dotyczącej zmiany ustroju państwa, Konstytucji, a zaznaczył, że stał wyłączenie „w obronie luskich wojska” i że chodzi mu o politykę zagraniczną...

Atakując dopiero co powstały rząd, wymieniał „posłów i senatorów”, „partie i stronnictwa”, co pozostawało niewątpliwie w związku z tem, że wszystkie kluby sejmowe były przeciw antykonstytucyjnym koncepcjom Piłsudskiego w sprawie ustawy o władzach wojskowych. Wywiad pełny był ogólników, zarzutów, mówił o „przekształceniu wewnętrznym”, o „systemie demokracji wojska” i d.

Wywiad, który był zapoczątkowaniem wojny domowej o najgroźniejszych dla państwa skutkach, nie zawierał żadnych wskazań naprawy stosunków w państwie, żadnej myśli programowej, żadnego celu konkretnego, któryby mógł „usprawiedliwić” bunt, pchałcy naród w oclnają wojny domowej.

Bo też, jak się okazało mafię miliarna żadnego planu państwowego nie miała, prócz jednego celu: zdobycia władzy. Cel ten ukryty był w cząsto potwarzającym się w wywiadzie zwrocie o „moralnych interesach wojska”. Pod tym zagadkow brzmiałym frazesem krył się plan władzy mafii.

Po osiągnięciu tego celu naród dowodził się od p. Piłsudskiego, że była to tylko „rewolucja bez rewolucyjnych konsekwencji”, czyli taka sama próba, zastosowania „boskiej sztuki wojownia” w wojnie domowej...

Mafia dążyć do ujęcia władzy od początku pragnęła zanichować życie polityczne, zagnieść walki między stronnictwami i obozami, doprowadzić je do form najostrowszych, gdyż to tylko mogło dać okazję do rozkoszu i usprawiedliwić wystąpienie „wodza” jako „zbawcy” państwa i organizatora „porządku”. W tych planach była mafię na kręte działalności wyprzedzająca prawicy, trzeba było więc tylko pchnąć stratoforta do walki morderczej. Zamordowanie Prezydenta Narutowicza miało być taką okazją do wystąpienia mafii. To też wodzowie jej starali się nakłonić Polską Partię Socjalistyczną do czynnego odwrutu na prawicy. PPS odrzuciła stanowczo tę potworną propozycję i przeciwnie w odezwie z 22 grudnia 1922 r. wezwwała robotników do opowaz:

„Towarzysze. Robotnicy! Do was, zwracamy się z wezwaniem: Czujwajcie!... Rozumieny i odczuwamy Wasze podniecenie i Wasze oburzenie, domagając się natychmiastowej odpłaty. Nie chcemy już odrzukać zemsty, ani asanacji. Chcemy ratować Państwo!... Nie szukamy zemsty partyjnej! Wstępnem przejmie nas obłądny zgiełk swarów partyjnych, wśród których zginąć mogą rzeczy wielkie, bo wolańc niepopiędłość narodu całego. NIE CHCEMY PRZELEWU KRWI, NIE CHCEMY ZAMĘTU, nie chcemy rębny ludu i państwa”.

Zmarnowany zasób budowlany

„Sezon budowlany w Krakowie nie zapowiada się tak dobrze jak w roku ubiegłym” — tak zaczyna magistrat swój komunikat o ruchu budowlanym. Dlaczego zapowiada się nieudrobie? „W związku z ogólną ciężką sytuacją kredytową” — znaczy, że niema pożyczek, więc i budować nie można. Niczego nowego z tych słów się nie dowiadujemy; wiadomo bowiem, że banki prywatne długoterminowych pożyczek nie udzielają, a krótkoterminowe są zbyt drogie i nie nadają się zresztą do interesu budowlanego, opierającego się na długoterminowej amortyzacji.

W poprzednich latach ruch budowlany też nie był zbyt intensywny, a opierał się głównie albo na kredytach rządowych albo na kredytach z specjalnych funduszy budowlanych w zarządywanu Banku gospodarskiego krajowego. Ustanawiało się co roku pewną sumę do rozdzielenia między większe centra i pchało się za te pieniądze ciężkie budowlana naprzód.

W tym roku i to jedynie źródło kredytów budowlanych ma zupełnie wyschnąć. Jak donosi jeden z dzienników, Bank gospodarski krajowego zadziwił swe oddziały na prowincji, że w tym

Od tej odezwę datuje się rozbrat PPS, z Piłsudskim.

PPS, ściagnęła na siebie ją odezwę nienawość Mafii, która zleniawiała za to zwłasczka ligmacego Daszyńskiego. „Wódz” mafii w parę miesięcy później w roku 1923 będąc w Krakowie z okazji powrozu ulianów poleżył pod Rokłmą, podczas zjazdu w magistracie rozmawiał z kalam osobom o Narutowiczu. W trakcie tej rozmowy zwrócił się do obecnego tam przedstawiciela PPS z gwałtowną apostrofą:

— Wyciś wini, wy PPS! Wyciś powinni byli masę robotnicze wyprawać wtedy do odwrutu, a potem ja wystąpiłbym z wojskiem, zmasakrowałbym jednych i drugich i zaprowadziłbym porządek.

W tych słowach wyprzedzających w silnem podnieceniu, wzbudził najostrowsze i najgorzniejsze narzeczania i pragnienia kandydata na dyktatora. Strasznie okazał mafię nie mogła przeboleć. Bo jeszcze 13 lipca 1930 r. oficyalny organ „Piłsudczyków”, „Gazeta Polska” (nr. 190) zwracając lewicę demokratyczną woła:

„Nowet w grudniu 1922 r. lewica nie miała dość siły, aby rozprawić się z Narodową Demokracją”.

Nowet w grudniu 1922 roku, a więc mafię pragnęła jeszcze wcześniej wojny domowej.

To też tragiczne wydarzenie listopada 1923 r. są w wielkiej mierze zasługą mafii. Wyszukując błędy rządzące prawicy, jej oporne stanowisko wobec zgnębionych inflacją i głodem strasz pracujących, wyszukując powojenne zdemierowanie mafii, mafię miała i podlegała do wojny domowej. A gdy wbrew woli PPS, do tragicznych zaślepień, wódz PPS, poseł Krakowa Dr Zygmunt Marek, dzięki nadudżom wysiłkom doprowadził do zaprzestania walk, do spokoju, ściga na siebie nienawisć mafii, która go od tej chwili ściga zjadzie, aż wtrąca w nieszczęście... M. Porczak.

roku na akcję budowlaną żadne pożyczki nie będą udzielane.

Jaki powód tego drakońskiego zarządzenia, które musi w sensie negatywnym wpłynąć na stan bezrobocia? Wedle ostatnio nam znanego bilansu Banku gospodarskiego krajowego (z 28 lutego b. g.) Bank z tytułu operacji z skarbem państwa posiadał w dziale „fundusze budowlane” sumę 300 miljonów zł. w stanie biernym, z czego potrącić należy 239 miljonów w udzielonych pożyczkach, tak że pozostała jeszcze do dyspozycji suma ok. 60 miljonów zł. Czyżby mimo iż już w ciągu 10 marca — połowa maja rozpozyczyć w całości i tak, że na dalsze kredyty niema już funduszy? Bardzo możliwe, to jednak nie usprawiedliwia zupełnego zamknięcia jednej możliwości alimentowania ruchu budowlanego, choćby się uwzględniło fakt, że rząd, nie rozporządzając już większymi rezerwami skarbowymi, nie może lokować większych sum w BGK na ruch budowlany. Jak teraz przysiadłaby się suma kilkuset miljonów, którą w r. 1927 tak lekko wydana, ponieważ — jak się później tłumaczono — nie wiadziomo, co z pieniędzmi zrobić...

Ks. Czuj napiętowny jako oszczerca

Pod powyższym tytułem czytamy w Nr. 20-ym „Piasta”:

„Twórcą „Pierstej brigady”, podpułkownik Halaciński, który po paru latach posiadania godności starosty w Brzesku został zupełnie zwolniony z urzędu, napisał, czyli puszczono na ziemię, wprawdzie, skąd zagarano go w poczet swych pracowników browaru okoliczności, wysłał do wazystkich posłów z klubu BB list następującej treści: Jagnie Wielmożny Panie Posle!

W czerwcu 1930 roku, w czasie pełnienia przeznaczenie funkcji starosty powiat. w Brzesku, obecny poseł BBWR wroby w okręgu Nr. 45 (Iarndów), a pochodzący z Borzycina w powiecie brzeskim ks. Jan Czuj, dokonał oszczerczego doniesienia przeciwko mnie przez lo, że przedstawił w województwie krakowskim, jako mojemu bezpośredniemu zwierzchnikowi, rzekomo dowody popelnienia przeze mnie nadużycia finansowego. Zarządca przez p. Wojewoła dochodzenia w tej sprawie, wykazały w całej pełni bezpodstawność tego zarzutu.

Wobec tego proszę p. Wojewoła o zwolnienie mi na wniesienie przeciwko ks. Janowi Czujowi skargi o oszczerstwo. Jednakowoż p. Wojewoła odmówił mi tego, motywując swą odmowę względami politycznymi.

Obecnie nie będąc już starostą, zezwoliła takiego nie potrzebuje, jednakowoż termin wnie-

sienia skargi został już przedawniony. Mógłbym wprawdzie publicznie napiętownać postępowanie ks. Jana Czuj, przez ogłoszenie całej sprawy w liście otwartym.

— Nie czynię, tego jednak również ze względów politycznych, nie chcę bowiem, by postępowanie jednostki było przez prasę opozycyjną komentowane jako plama dla całego obozu politycznego, do którego i sam mam zaszczyt się zaliczyć. Uważam jednak za wskazane zawiadomić w wazystkich P. T. Panów posłów BBWR, by wiedzeli, że mają w Swem gremie kolege, którego uważam za oszczercę i o nie uznają go za stosowne, mogli wyciągnąć z tego odpowiednie konsekwencje.

Zaś ks. posła Jana Czuj, wyzwał, by wniósł przeciwko mnie skargę sądową, gdyż podejmuje się na prowadzić sądowym przeprowadzić dowody prawdy w tym względzie.

Posostaje z najgłębszym szacunkiem

Andrzej Halaciński.

Jesli ktoś piętnuje drugiego mianem oszczerca, a więc zarzeka mu jakąś podłość, obrażony winien pościągnąć sprawcę do odpowiedzialności karnosądowej, jesli bowiem nie reaguje na tak ciekliki zarzut, jest kanalaj.

Interesującym byłoby dowiedzieć się, co zrobił klub BB z listem Halacińskiego, przeciw chodzi o kolege napiętownego publicznie oszczerca.

„Ino granie... Ino granie...”

A. Nowaczyński ogłosił w „Gazecie Warszawskiej” swoje uwagi o święcie narodowym na obecných słotnikow w państwie. Za te uwagi, jego starzy antagoniści krakowscy, położyli go „raz dwa trzy...” na marginesie... swojego dziennika, na obie łopatki. Z wielką więc ostrożnością poruże się w podobny temat.

Piękny miesiąc maj, pamiatkowy szczególnie dla Polki z powodu urzeczywistnienia się kalendarza w maju 1926 roku i porażenia konstytucji w maju 1926 roku, zainaugurujący wzrost, jak zwykle, światem proletariatu. Rozwodzić się nad tem światem niema potrzeby. Uczestnikiem wielkich i poważnych pochodów pierwszomajowych nie trzeba o tem pisać, zaś autystów... wszystkich odzieni nie nie przeka. Ci z ulicy sw. Tomaza z powodu siarłości... obok autyzmu dofinkeja sa dakonizmem i widzieli tylko wyblake czerwone sztandary, druzdy zaś z tarasu swojego drapacza chimura... na Wielopoli dołoczyli się na rynku krakowskim dnia 1 maja pod pomnikiem Mickiewicza, który nie dala jaka spadnie kara... aż 1500 demonstrantów (dobre ma, wydanie krak... z rzadzacy, same synowie marza, wydanie krótki, widelbowy komunikat: „na zachodzie nie nowego...” — Pierwszemu maja w Polsce był spokół. Tam gdzie zabito dwóch czy trzech demonstrantów i zaareztowano kilku wyrostków, pozatem nie. Jeżeli już w Polsce święto robotnicze jednak czemś się odznaczało, to tem ciekawem zwiastkiem, że według „Kurjerka” w Warszawie na wieceu PPS d. f. r. oddzielnie komornika Dołnarowicza, głównym referentem był „współpracownik „Kurjerka”... w Pałacu, zaś częste wołania na tym obchodzie święta solidarności i braterswa ludów, wykonała orkiestra fabryki karabinów maszynowych...

Ale zato święto 3 maja wypadło w Krakowie szczególnie impetująco. Już w sobotę 2 maja wiozorem rynek zalany był orkiestrami wszelkiego rodzaju. Stojąc w tłumie, przysłuchując się muzyce, miałem wrażenie, że „Wesela” Wyspiańskiego; „nie nie słychać ino granie, jakich ich chwycilo spanie...”. Sunąc w grupie ludzi jakby w lanach... ulica Sławkowską ku planom, znowu muzyka, ino granie... Planiom pod gmach wojewódzki i stóp. Na balkonach obywateli, piękny portret prezydenta Rzeczypospolitej, a w stóp jego niepokojące popiersie komendanta. To tylko na zewnątrz jak Czytaliśmy bowiem niedawno, że prezydent Rzeczypospolitej udał się do Belwederu na audyencje do p. ministra spraw wojskowych. Gdy pod gmach wojewódzki zbliżyła się znów orkiestra, wtedy na balkonik ukazał się grupce swoich poddanych gospodarz tego gmachu, w towarzyszywie kilku dam. Myny rozrodowane, wcale nie kwaśne... z powodu straconego od 1-20 mecie 15 procent z uposażenia. A przy orkiestrze z przęgnia pierwszy bytych... to ta orkiestra na balkonik w cel podskakiwała. Jak to fajnie, pomyślała ciocia Eułajja, że ta Polska przecież nie zgineła... a ta prawdziwa w 1926 roku wybuchła. Nazajutrz punkt kulminacyjny uroczystości. Ku Błoniom suna tłumy. Chcąc odpać w całości wrażenia tego widoku, trzeba dopowiedzieć talent reporterski takiego (st...), z „Kurjerka Wilanowskiego”. Mnie naprzykład niekurierka nie rozróżwały te dziarskie zastępy już nie tego regularnego wojska, ale tego zysposobienia wojskowego różnego auzamentem... Leskomy, strzeżony, zrewolwerzy z Kona i Sidajny. Pistolety, karabiny, artyleria. Tanki, samoloty i nowości; ipeytki. Jest to oddział żelazny zysposobienia wojskowego w czajujących kosztach przeciwiperłowych.

Mimo pięknej pogody wiosennej i tylu orkiestr dętych i kretych widać było jednak w tłumie sporo ludzi, że sfer urzędniczych, z głowami wzięzionymi o 15 procent w kierunku pepka. (W dzień po wyborach do Sejmu większa część urzędników miała swoje głowy o kilkadziesiąt procent ponad poziom zgłętego zazwyczaj sarku, podniesione, a to w poczuciu tak świetnie spełnionego obowiązku... Prasa sanacyjna z zadowoleniem donosi, że w krębach specyfikowana przeszkodziła brała udział w obchodach 3 maja. Nie przeszkodziło to jednak dziennikowi sanacyjnemu w Krakowie znanym z idyotycznymi czeskiej w tym samym numerze z oburzeniem (husty druk), z pod czkami Monomacha wydrapał błędny fakt, że gdzieś w jakichś Chęcinach, leńszczyzm w lasach państwowych jest Ukraińce i o zgrozo! naczelnikom stacji w Psiej Wólce jest także prawosławny. A propos mniejszości, to i w Krakowie, dla zaokreślenia równości wszystkich stanów zauważyłem w kołowaniu i tańcu maszek... symetryczny postać zjada w sobolowej czapce (z papieru), z brodą i włosami, kławiącemu się wszystkie strony tu wielkiej uciechy tłumy. (Jeśli niema „panem”, niech będzie przynajmniej „elcenses...”). — Reporter „Nowego Dziennika” jakos nie zauważył tego harcaucio na rynku żyda. Na zakończenie należy jeszcze le-

dną sprawę wyjaśnić, Narzekają i to słuszenie, że na pochod robotniczy w dniu 1 maja, w którym najgorliwsi wyznawcy nauk Chrystusowych demonstrowali w imię najszybciejznych hasel demokracji, bo ideałów miłości bratersstwa i pokoju, nie zesłało reszisty deoscy, zaś obchodowi, w którym aż śmiko od wszelkiego rodzaju broni palnej, duszącej i łzawiącej, pogoda tak sprzyjała.

W wiadomo, że z tekstu nowej konstytucji, nad która tak gorliwie pracują pp.: Dratwa, Burda i Kleoczyński, pierwszy punkt, mówiący o Bogu Wszchemogącym, ma zostać na mocy dekretu

Kler a republika w Hiszpanji

Dziennik „Informaciones” donosi, z Vitorji, że biskup diecezji tamtejszej ks. Mngui wyjadł list pasterski, w którym oświadcza, że zadeklarował swoje poddanie się władzy obecnej. W poprzednim liście pasterskim zjawował on przeciwnie, wrogie stanowisko wobec republiki, zakazywał bowiem katolikom głosować na republikańców i socjalistów. Minister sprawiedliwości tow. de Los Rios ostro potępił list pasterski kardynała Segury, arcybiskupa toledońskiego i prymasa Hiszpanji.

„List ten” powiedział minister — zawiera leżne oświadczenia, majace charakter wyjątku polityczny. Wszystkie one wyrażają uczucie opozycyjne, jeżeli nie wrogie wobec ustroju republikańskiego. Nie chce szczegółowo komentować tego dokumentu; nieprzysłał, w nim zawarta, skłonna do odwołania. Rząd nie zgodzi się na to, żeby stanowisko tego rodzaju dalej się manifestowało i uprzedził, kogo należy. Rząd pomyślał żywą chęć swola utrzymania atmosferę szacunku i absolutnego pokoju dookoła kwestii religijnej, ale dokumenty tego rodzaju nie są, zaiste natury, sprzyjającej uzyskaniu takiego rezultatu”. Jak donoszą dalej, minister oświadczył prasie, że rząd republikański domaga się od papieża usu-

prystorjańskiego popostru, jak pierwszy lepszy urzędnik Kaszy chorych zredukowany.

Przeszmogł jeszcze jedna wiadomość: Dnia 4 maja urządził Kraków jeszcze jeden obchód, tym razem obchód flojarskiej. Według „Kurjerka” jest to obchód ku czci św. Florjana, patrona straży pożarnej i — kominiarzy. Przypuszczam, że to kominiarskie podkreślenie „Kurjerka” miało wyjaśnić, iż obchód obchód nie miał nic wspólnego z radosnym faktem nabycia przez Polskę „Pałacza Flojarskiego”. Osobny obchód z tej okazji obchodzi się, gdy po ponownej rekcji planu urzędniczych i wyrównaniu deficytu budżetowego za rok 1931/32 kapnie coś na naprawę dachu Biblioteki Jagiellońskiej (na razie kapie z dachu) i „Pałacza” zostane do Krakowa przewieziony. M. F. Grund.

niesia kardynała Segury z zarządu archidiecezji w Toledo i że w tej sprawie on sam konferował już z najświetnym papieskim.

Mówią, że historia jest mistrzynią życia. Bardzo tożsamie postępowaliby ludzie odpowiedzialni na różnych wysokościach stanowiskach, gdyby istotnie korzystali z doświadczeń historycznych. Tymczasem żądają znacznie leżce z głosem najmniejszości swoloch.

W Francji biskupi, idąc ręką w rękę z monarchistami z „Action française”, tak długo prowokowali republikę, aż spadła na obóz klerykałny ciężka dłoń Combesa. Rachuby zaś Kościoła, że rząd republikański we Francji nie sprosta wojnie światowej, runęły. W Watykanie po niewłaście zorganizowano się, że antyrepublikańska kampania biskupów francuskich była fantazją, szkodliwa dla spraw kościelnych, że trzeba zabiegać o dobre stosunki z republika, zacieśniać dlaży dawno rozgorzczone, pomiedkutu odkazywać utracony teren...

A „malkontentów” z „Action française” obłożono klątwą!

Czy dzieje sąsiedniej republiki nauczyły czego biskupów hiszpańskich?

Dyktator „nie lubiący” dyktatory

Po wielkiej rewji wojskowej dyktator Portugalji general Carmona oświadczył, że jest pewny poparcia armii i — opinii publicznej.

„Mamy wielką ilość przeciwników — dodał — ale liczba tych, którzy nas podtrzymują, jest znacznie większa. Dyktatura wydała już około 300 000 wydatków, ażeby pokromić różne prounciamenia. Ten wydatek mógł być oszczędzony królom! Nikt nie pragnie dyktatury stałej. Jesteśmy tu popostru na to, aby zorganizować sytuację na jutro. Organizujemy i kroczymy ku wielkiemu przekształceniu ku „nowemu państwu”.

Słowem, p. Carmona poświęca się tylko — dla doskonałości przyszłości; potę dźwiga tem ciężki krzyż, jakim jest dyktatura. Sam bowiem leż nie pragnie w iwie, że długo nikoby jej nie zmiodi. — Zapewnienia nie ma, zapewnia na odu — uspić opinie publiczną. Pono używają walkę z dyktaturą, poco zmuszać rząd dyktatorski do wydatków na uśmierzenie różnych ruchawek, skoro sam dyktator publicznie podnosi, że teski za rzychem zlikwidowaniem dyktatury, widząc w niej tylko okres przemijający, przygotowawczy?..

BUMOR I SATYRA

PIOSENKA GÓRALSKA

Górole, górole,
Patrzcie, co się dzieje,
Hej, orob bardziej w Polsce
Góra... dobrodzieje.

Sanacyjno góra,
Sanacyjno rządzi,
Hej, rady daj nie moze,
I po złebach bładzi.

Podatki nam wala,
Tak gospodarują,
Hej, po domach chodzą,
Studnie się spisują.

Masy postów Gwizdów,
Galiców, Switalskich,
Hej, wymierzaj podatki
Od portek góralskich.

Bedziemy też płaćci,
Od krowy i kury,
Hej, jak się struna urwie,
To im zmiękną rury...

Cienko będą gwizdać
Gwizdże sanacyjne,
Hej, by się skłonyć musza
Iż chędy partyjne.

Skłonyć się raz musci,
Okładanie batem.
Hej, ho nas wstyd już ciężki
Przed całuskim światem.

Zakopiański góral.

Przebieg gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę maja wykazuje zapas złota 567.443.000 zł. tj. o 67 000 zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Piancieżce i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia, wzrosły o 999.000 do sumy 229.640.000 zł., niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 12.850.000 do 103.181.000 zł. Portfel wekslowy wykazuje zmniejszenie o 12.095.000 i wynosi 532.051.000 zł. Pozyczki zastawowe spały o 1.316.000 i wynoszą 148.985.000 zł. W pasywach pozycja najchętniej płatnych zobowiązań wzrosła o 33.423.000 (221.402.000). Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 57.037.000 (1.201.901.000). Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów bankowych i najchętniej płatnych zobowiązań Banku wyrażone złotem wynosi 99,87 proc. (9,87 proc. ponad pokrycie statutowe), pokrycie kruscowo-walutowe 86 proc. (16,9 proc. ponad pokrycie statutowe), pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 47,21 proc.

CZYTAJCIE

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.



KRAJKA

TUR

W NIEDZIELE WYCIĘZKA TUR DO OJCOWA
Pierwsza wyścigowa kolumna

W niedzielę 17 maja urzadzają TUR wsiątką wyścigówca czołową do Ojcowa. Wyścigowca TUR ze względu na podwyżkę cen biletów zostało wycofano z powodu zarządzenia wrocławskiego podatku i z tego powodu odbędzie się wozami konnym — wspaniały do dawnych czasów. Furami więc, przybraniem zieleńia udaje się wyścigowca TUR do pięknej wawoju w Ojcowie.

Wyjazd punktowo o godz. 8.30 rano z przed Domu Robotniczego do prz. ul. Dunajskiego 5. Powrót o godz. 8 wieczór.

Ze względu na ograniczoną ilość miejsc należy zgłaszać udział w wyścigowca do piątku 15 hm. do godz. 7 wieczór w adm. „Naprzód” w tow. wycp. Czwartek. Udział w wyścigowca 3 zł, od osoby z jazdą tam i z powrotem.

WYCIĘZKA TUR DO WIEDNIA

odbędzie się od 15 do 28 lub 29 lipca. Wyścigowca ma charakter kulturalno-wyścigowy, celem jej zapoznanie się z wysoka kulturą klasy robotniczej i dorobkowiec, a także uczestniczenie w Olimpiadzie Robotniczej. Zwiedzenie niektórych instytucji kulturalnych, szkoleniowa, zbieżność się z bratnimi organizacjami robotniczymi socjalistów polskich w Wiedniu, zwiedzenie miasta i okolicy. Nad program za specjalną do platu około 60 złotych wyjazd do Budapesta autobusami. Kosztu od 170 do 190 złotych. Nieczłonkowie TUR płacą o 10 złotych więcej.

Podana kwota obejmnie: przejazd koleją, noclegi, bilety wstępu przy zwiedzaniu, zbiorowy paszport, oraz częściowe wyżywienie. Pierwsza rata wynosi być wypłaconą do 26 maja, druga do 10-go czerwca po 50 złotych, reszta do 5 lipca.

Wyścigowca prowadzi tow. poseł Z. Piotrowski. Wyższenia do dnia 20 hm. przyjmuje tow. Czerwiniak, Kraków, ul. Dunajskiego 5.

Liczba uczestników wyścigowca ograniczona. Pierwszeństwo mają czynni działacze TUR, PPS, Związku Zawodowców samorządu. Uczestnicy składają dowód osobisty, krajowy, dwie fotografie, nadto meczony książeczkę wojskowa.

— 0 — 0 —

„Czas” o niefortunnej imprezie magistrackiej

„Czas” wydrukował artykuł dr. J. Dobrzyckiego, ostro krytykujący sposób zapłaty dyblowej zabawy 3-miesięcznej urzędowej na Rynku krakowskim. Dr. Dobrzycki pisze z tej racji:

„...wedle doniesień dzienników zarządem tej „uroczystości” było kreowane ubiegłej jesieni miejskie biuro propagandy Krakowa. Pierwszą to przesła widomy znak życia tej w zasadzie potrzebnej, lecz najwidoczniej niewłaściwie prowadzonej placówki”.

Następnie zaś dodaje:

„Przed sześciu laty Tow. Miłośników historii i zabytków Krakowa opracowało szczegółowo i racjonalny projekt szerokiej akcji propagandy Krakowa, którego jedyną gminą nie skorzystała. A przecież, dobrze zrozumiana propaganda opłaci się stokrotnie, na zle pojęta lub nieudolna szkoda najmniej w jego wydatku.

Dobrych zaś wyników na gruncie krakowskim nie osiągnie się nigdy drogą barbarzyństwa charakteru i ducha miasta”.

W dołączonej uwadze zaznacza „Czas”, że nie kwestionuje — jak po części czyni p. dr. Dobrzycki — organizowania zabawy ludowej w związku z uroczystością narodową, ale przynajmniej, że „...owe brudne auta, obwężące niekiedy wytworne maski w dniu 3 Maja, nie zdobyły niezawodnie Rynku. Toteż należy mieć nadzieję, że w roku przyszłym zarząd miasta skorzysta z pozytywnych doświadczeń”.

Czy naprawdę, dopiero po wypróbowaniu tak mizernie wykonanego pomysłu ma zarząd miasta — nie Baranowicz lecz Krakowa — wzbogacić doświadczeniem zainszenicować oś mierni kompromitującego w przyszłości? — 0 — 0 —

PIERWSZE GRZMOTY. Po kilku dniach pięknej pogody w dniu wczorajszym niebo od rana poczęło chmurzyć a kolo godz. 11 popołu, od strony Kocia Kupał, nadciągnęła chmura z której niebawem spadł deszcz przy odgłosie grzmotów. Po pewnym czasie niebo wypogodziło się.

BIURO OPIEKI ZAWODOWEJ wydz. VI magistratu zostanie przeniesione z dniem 15 maja do lokalu w domu miejskim przy pl. WW. Świątlich 1, p.

Uczeń na ekscji religii popełnił samobójstwo

W poniedziałek 11 hm. rano miał miejsce w gimnazjum 11 w Tarnowie straszny wypadek na nauce religii w V klasie. Uczeń tej klasy, Kazimierz Jaworski, egzaminowany był przez księdza Miłochowskiego, nauczyciela religii, nie umiał jednak dać dostatecznej odpowiedzi na pytania księdza. W tym momencie, gdy ksiądz Miłochowski zapytywał Jaworskiego, czy uważa, że wystrzał z kleszciami rewolweru i strzał srebny w stronę. Kula przeszła głowę na wyłot. W szpitalu wyjęto — 0 —

UROCZYSTOŚCI POGRZEBOWE SP. WŁADYSLAWA ORKANA. W związku z uroczystością przewiezienia zwłok Władysława Orkana z Krakowa do Zakopanego, kuratorem szkolne zostało do wszystkich szkół powszechnych okolic nakazujący kierownikom szkół wyprowadzenie zwłok szkolnej na stację, celem złożenia hołdu Włodziemu Orkanowi. Godzina w czasie przejazdu pociągu szkolnego. Dla wa uwazek o godzinę 12 w południe odbędzie się na uniwersyteckiej uroczystość Akademika ku czci zmarłego poety. Prze wiezienie zwłok nastąpi w sobotę 16 hm. o godz. 9.50 rano po nabożeństwie w kaplicy cmentarza rakowickiego. W asyście honorowej, towarzyszącej zwłokom do Zakopanego, hiorą między innymi udział dyr. Zachemski i prof. Stopka z ramienia krakowskiego Związku Podhalan, 15 akademików z tego Związku oraz czterech górali w barwnych strojach, jako straż honorowa. Nadto ze sztytu literackich, artystycznych i dziennikarskich wyjeżdżają: k. Czachowski, dr. T. Piotrowski, A. Schroder, Stanisław Stwora i K. Witkiewicz. — Zwłoki sp. Orkana spoczną na starym cmentarzu zakopiańskim między grobami Saboty i Witkiewicza. Nad mogiłą wygłoszone będą liczne przemówienia.

WALNE ZGROMADZENIE WJEWÓDZKIEGO ZWIĄZKU EMERYTOW. WDÓW I SIERÓT odbyło się w niedzielę dnia 10 hm. w sali rozpraw sądu okręgowego w Krakowie przy ul. Grodzkiej 1, 52. Pod przewodnictwem, spowodowanego odwołaniem się do zarządzenia, w sprawie nieobecności wielka ilość uczestników, niepiątna nigdy na podobnych zgromadzeniach. Przybyli najwyżsi urzędnicy i najpóźni ze stanu służby państwowej. Na twarzech uczestników widać było malujący się niepokój i zdenerwowanie, wszyscy oczekują i upakująjących wieści w nadziei, że wobec rząd cofnie to krzywdzące rozporządzenie. Zgromadzenie przewodniczył emerytowany radca województwa Bieleś, który po otwarciu zgromadzenia uświetlił go b. ministrowi kolei Sługowski. Mowca w swoim wyw. wygłoszył sprawozdanie i zbioru zgłoszeń najdokładniej zabiegł i starania Związku o utrzymanie przynajmniej „status quo” dla emerytów państwowych. Tego nie zdołano dokonać, natomiast zapobiegł Związek bardzo krzywdzącemu projektowi rządu, by ustawę emerytalną z roku 1923 znolowizować w tym kierunku, by wszystkim urzędnikom tak jeszcze czynnym, jak i emerytowi policzyć lata służby pod zaborem, tylko po 75%, a nie jak dotąd po 100%. Do obalenia tej noweli przyczynił się w znacznej mierze poseł wojewódzki minister skarbu M. Muszalski, widząc zdecydowanie jego stanowisko w tej sprawie, w oczach jego i deputata Związku emerytów, potargał gotowy już projekt i wrzucił do kosza. W ten sposób uchylono groźne niebezpieczeństwo, jakie spotkać miało ogół urzędników. Po przemowach jeszcze kilku uczestników m. in. dr. Krąkiewskiego, prezesa Związku Zrzeszeń pracowników czynnych, uchwalono zamiast wysłowania memoriału, czy to listu otwartego do rządu, wydrukować i rozdać pomiędzy członków rządu, Senatu i Sejmowi broszurę, przedstawiającą całą groźbę położenia obecnego emerytów przy zmianie ustawy emerytalnej oraz wzywając do „...niezłomnego dochodu dla państwa, które zrzucając swoje groźby budzi bez bytnego wstępu ogół ludności. Żródła te referencji na zgromadzeniu przyczytali, a te aż proszą się by je wyszukał...”

BISKUPOWI FARONOWI „RAMIE ŚWIECIE” ZAKAZAŁO NOSIC SIĘ KAPLANSKA. Starostwo grodzkie w Krakowie wydało zakaz noszenia przez biskupa kościoła narodowego św. W. Faronu sukni kapłana katolickiego i straju hiszpańskiego, będących odznakami duchownych kościoła rzymsko-katolickiego. Zakaz noszenia sukni kapłanckiej i masy był uniknięty przez biskupa Faronowca w ciągu 16 dni, od zagrożenia zakazowania środków bymusewskich. Po bezskupecznym wpływie zakreślonego czasu nastąpiła sroki przynuszone zarządzeniem egzekucją z karą pieniężną, a w razie niewykonania tegoż przez biskupa Faronowca nastąpi przymus bezpośredni. Zaczynają należeć, że biskup Faronowca wrokrokiem sądu biskupiego w Tarnowie został zdegradowany przez władze kościelne jako kapłan katolicki.

szczęśliwemu chłopcu oko prawie. Istnieje nadzieja utrzymania go przy życiu. Po oddaniu do siebie pierwszego strzału, Jaworski prosił kolegów, by dobili go drugą kulą, zmuszającą się w rewolwerze.

Nadmiernie należy, że w roku ubiegłym uczeń VI klasy tegoż gimnazjum, Aleksander Wojtaśkiewicz, rzucił się pod koła i zginął śmiercią samobójczą, gdyż został wydalony z gimnazjum za udanie się do kina na film „Burza nad Azją”.

CYKL WZOROWYCH WYCIĘZEK PO ZABYTKACH KRAKOWA. W najbliższym czasie, podobnie jak za lat poprzednich, rozpocznie się cykl wyścigów po zabytkach starego Krakowa, zorganizowany przez Towarzystwo Miłośników historii i zabytków Krakowa. Wyścigowiec te, odbywane co roku w porze letniej, zdobyły sobie opinię wzorowych pokazów wszelkiej piękności i skłóbow artystycznych naszego miasta. Cykl poprowadzi jak co roku członek wyścigowca Towarzystwa miłośników Krakowa, dr. Jerzy Dobrzycki, doskonały znawca starego Krakowa i ulubiony prelegent. Uczestnicy znaniamiem zosną z najnowszych wyników badań nad historią, zabytkami i kulturą Krakowa, zwrócić uwagę nieznanych szerszemu ogółowi zagłębów i szczegółów. Każda wyścigowca słowniwi dla siebie całość, czas trwania od 2 do 3 godzin. Ze względu na propagandowy cel wyścigowca wstęp wynosi tylko 1 złoty. Zamiast pierwszej wyścigowca będzie „Wawel w dobie średniowiecza”, przyczem omówione zostaną na miejscu sensacyjne szczegóły i ciekawych doniosłych odkryć rektora Szysko — Bohusza. — Wyścigowca ta odbędzie się w sobotę 16 hm., zbiórka uczestników na placu kolei po godz. 15.30.

GOSYŃCINA ZNAKOMITOŚĆ UCZONEGO W U-NIWERSYTESIE JAGIELLOŃSKIM. W tych dniach przybyła do Polski, na zaproszenie prasa naszych wesechnic, jeden z najwybitniejszych współczesnych znawców kultur romańskich, profesor uniwersytetu rzymskiego Juljus Berloni, poprzednio przez wiele lat zajmujący katedrę w Fryburgu szwajcarskim, a następnie w Turynie. Główni i ceniony nie tylko we własnej ojczyźnie, ale i wśród obcych, świetny romanista, jakkolwiek zjadł się w pchli sił twórczych (ur. w 1873), ma już poza sobą dorobek niezwykle bogaty, obejmujący setki wartościowych prac. Redaktor dobrze znanego w świecie naukowym „Archivum Romanicum” i związanej z tem piśmie biblioteki, prof. Berloni posiadał zamiętnie zasługi zarówno na polu badań literackich, jak i studjów językowych. Obok podstawowych dzieł, dotyczących piśmiennictwa średniowiecznej Prowansji, Francji i Włoch z okresu przedantycznego, poświęcił wiele prace wielkiemu twórcy „Boskiej Komedji”, oraz dziełom Odrodzenia włoskiego i związków z kulturalnym i politycznym. Etoż w postaciom dwóch powstów, biskupstwo w doświadczeniu związanym: Bolarda i Ariosa. Faron stał również problemy kultury narodów iberycznych i zagadnienia romańskiej Szwajcarii, na polu zaś językoznawstwa zapisał się przedwzrostkiem jako badacz dialektów włoskich, zdecydowanie zwolennik i zw. geografii językowej i inicjator „idealistycznej neolingwistyki”, której program i metody obszernie uzasadnił. Przy różnych sposobnościach dawał też wyraz swym sympatiom dla Polski, których odbiciem jest choćby szkic literacki, jaki przed parą laty poświęcił Krakuskiemu. W sprawie zwłok prof. Berloni wygłosił dwa wykłady w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego: w sobotę 16 i w poniedziałek 18 hm. o godz. 6 popołu. Tematy prelekcji zosną ogłoszone osobno.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PRZY PRACY. W ogólnym przy ul. Kobierzyńskiej 2, w czasie pracy doznał zmiżdżenia wszystkich palców u lewej ręki 23-letnia Anna Gajówna, zajęta przy maszynie elektrycznej. Nieszczęśliwa opatrzyła się pogotowie ratunkowe i przewieziona do szpitala.

— 0 — 0 —

SPORT

WISLA — CRACOVIA. Spotkanie Cracovii, miastka z Wisłą wicemistrzem Polski, jest rokrocznie wielkim świętem sportowców. Oczywiście sportowców Polski zgrupowane będą w niedzielę 17 hm. na zmaganie się obu drużyn w walce o punkty ligowe. Spotkanie odbędzie się na boisku Cracovii. Bilety po cenach zwykłych są już do nabycia w grandstandach.

WAWEL — ZWIERZYNIANIE KS. Zawody o mistrzostwo klasy A odbędą się dziś wezwartek o godzinie 20.30 popołudniu na boisku RKS Legia.

KS „BIEZANOVIANKA” DKS „ORLETA” rozegrała zawody o mistrzostwo klasy B dziś wezwartek o godzinie 11 przedpołudniem na boisku RKS Legia.

— 0 — 0 —

TELEGRAMY

DEMONSTRACYJNY STRAJK KOLEJARZY

Warszawa, 13 maja (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj godzinami popołudniowymi pracownicy warszawskich kolejowych w Pruszkach urządzili 10-minutowy strajk demonstracyjny. Pracownicy urządzili wiec, w wyniku którego wysłał do dyrektora warszawskiej deputacji z prośbą o interwencję celem przywrócenia 15-procentowego dodatku.

MARTWY SEZON BUDOWLANY W WARSZAWIE

Warszawa, 13 maja (tel. własny „Naprzodu”). Wedle dotychczasowych danych na rynku budowlanym w Warszawie panują katastroficzne stosunki. Około 80 procent przedsiębiorstw budowlanych jest nieczynnych. Tak, że sezon jest zupełnie martwy. Organizacje przemysłowców chcą wyzyskać sytuację dla dokonania obniżenia płac i przedłużenia czasu pracy.

SĄD HONOROWY NA TLE POLEMIKI PRASOWEJ

Warszawa, 13 maja (tel. własny „Naprzodu”). Na tle polemiki między „Rekordem Wieczornym” a prasą czerwoną wyznikł sąd honorowy między wydawcą „Kurjera Czerwonego” p. Lewandowskim a wydawcą „Rekordu” p. Plewińskim. „Rekord” donosi, że wobec przebiega zairu na drogę honorową narazię wstrzymuje dalsze rewelacje o prasie czerwonej.

ARESZTOWANIE SZPIEGA W GDAŃSKU

Gdańsk, 13 maja. Przed kilku dniami aresztowano tu pod zarzutem szpiegostwa studenta politechniki Falkenbachera, pochodzącego z Ingolstadt w Bawarii. Falkenbachera miał obecnie odbyć zesłanie, ale pracował niezakończono dla polskiego wywiadu wojskowego za wynagrodzeniem i od kilku miesięcy uprawiał szpiegostwo w Prusach Wschodnich i na Pomorzu.

ŁOTNIK POLSKI ARESZTOWANY W PRUSIECH

Berlin, 13 maja. Śledztwo prowadzone przeciw lotnikowi polskiemu kap. Gedgowidowi, który 8 bm. zmuszony był do wyładunku na terytorjum Prus Wschodnich w pobliżu Mahrau, miało wykazać, że wyładował on już raz na terenie Niemiec, udało mu się jednak wówczas odesieść. Kap. Gedgowid przeżywa nadal w areszcie prewencyjnym.

ZAMORDOWANIE MAGNATA CUKROWEGO

Haga, 13 maja. W ubiegłą sobotę zaginął bez śladu dyrektor holendersko-indyjskiego towarzystwa cukrowego, znaną magnat cukrowy i inżynier Eschauer. Dziś rano odnaleziono zwłoki jego w jednym z magazynów towarzystwa, ukryte w skrzyni. Przeprowadzono śledztwo doprowadziło do ujawnienia sprawców morderstwa, których ujawniono. Zeznań ich, że chcieli wymusić na milionarzu większą sumę pieniężną.

REFORMA WYBORCZA W ANGLI

Londyn, 13 maja. Izba gmin, obradująca jako komisja, uchwała wczoraj 253 głosami przeciw 228 wprowadzić w Anglii głosowanie alternatywne. (Ta reforma wyborcza ma wprowadzić w Anglii wybór posłów większością absolutną w miejsce tradycyjnego tam wyboru większością względnie. W głosowaniu tym wyznaczony ma wybierać głosować odrąza na kandydata i na kandydata ewentualnego na wypadek gdyby własny nie otrzymał większości absolutnej. W ten sposób byłby w jednym głosowaniu zatwierdzone odrąza i wybór sędziowie. Izba lordów odrzucała te reforme, co wobec wznowienia uchwały Izby gmin oznacza nie udermienie tej reformy, lecz tylko odroczenie jej wprowadzenia o dwa lata).

BOMBA W INDJACH

Londyn, 13 maja. Wedle doniesień z Lahoru, w lokalu komitatu powiatowego w Adampur wybuchła bomba. Generalny sekretarz komitatu został zabity, a jeden z członków kongresu indyjskiego odniósł ciężkie rany.

KATASTROFALNY POŻAR KINA

Londyn, 13 maja. Donoszą z Tokio, że w miejscowości Shimnani wybuchł wczoraj pożar w kinie podczas przedstawienia. Pożar przetrwał kilkanaście godzin i zniszczył ponad 20 domów. Na widowni w kinie wybuchła kłódka wydziałów panika. W loku przy wyjściu kilkadziesiąt osób potrącono. W pomienianych zginęło 17 osób. Liczba rannych dochodzi do 50 osób.

KATASTROFA W KOPALNI

Londyn, 13 maja. Z Johannesburga donoszą, że w południowo-afrykańskiej kopalni „Consolidated Mine Reef” oberwała się winda, w której znajdowało się 16 tubylców i spadła w głąb szybu. Śledzimu robotników znalazło śmiertelnie, reszta odniosła ciężkie rany.

Będzie sesja sejmowa czy nie będzie?

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 13 maja. Dziś rano powrócił ze Sztokholmu kierownik ministerstwa skarbu p. Matuszewski. Na dworcu powitał go wiceminister skarbu p. Koc, po czym odbyli dłuższą konferencję. Po konferencji obaj udali się do Belwedera, gdzie zostali przyjęci przez marszałka Piłsudskiego. Konferencja trwała do godziny 11 przedpołudniem. Następnie odbyła się konferencja między pp. Matuszewskim, Kocem i premierem Ślawnikiem w prezydium Rady ministrów.

W godzinach południowych rozesyłały się pogłoski, że odbędzie się Rada gabinetowa, na której ma być omówiona także sprawa 15-procentowego dodatku dla urzędników. Także zapasę mają decyzje o do nadwyżczych sesji.

Co do tej sprawy obecnie kolportowane są dwie

wersje: część prasy sejmowej utrzymuje, że sesji wogóle nie będzie, inna zaś części twierdzi, że ministerstwo prowadzi prace nad przygotowaniem materiałów na tę sesję.

Zapowiedziane na dzień dzisiejszy posiedzenie Rady ministrów nie odbyło się, natomiast przez prasę sejmową lansowane są pogłoski, jakoby w rządzie istniały tarło na ile przywrócenia wojskowym 15-procentowego dodatku.

Zazwyczaj należy do pras sejmowych usilnie stara się lansować wiadomości, jakoby p. Piłsudski był przeciwny obniżce pensji urzędniczych. Wiadomość ta nie odpowiada prawdzie, ten bar dziej, że swego czasu p. Piłsudski wypowiedział się przeciw 15-procentowemu dodatkowi dla urzędników. Pogłoski więc o stanowisku Piłsudskiego mają charakter wyłącznie reklamowy.

== o o o ==

Doumer wybrany prezydentem republiki francuskiej

Paryz, 13 maja. W Wersalu panuje dziś wielkie ożywienie. Jakkolwiek Zgromadzenie narodem otwarte zostanie dopiero o godzinie 14, już od godziny 10 przed południem w sali kongresowej panuje ożywiony ruch. W kuluarach uwijają się setki dziennikarzy krajowych i zagranicznych, usiłując wysondować opinie posłów i senatorów co do wyniku wyboru. Mają oni trudne zadanie, ponieważ każda dziennikarska miłośka zadawła 20 osób. Partia socjalistyczna udaje przedpołudniem naradę. Rozważano, aby w pierwszem głosowaniu oddać głos z względów zasadniczych na najstarszego deputowanego socjalistycznego Pawła Constansa, nie powzięto jednak ostatecznej decyzji.

Paryz, 13 maja. Napływ publiczności do Wersalu jest dość ogromny, bez porównania większy aniżeli kiedykolwiek wogóle. Niezwykle bowiem kandydat staje do wyboru na prezydenta. Z niezwykłym też napięciem oczekiwani jest wynik głosowania. Krótko przed godz. 14 wypełnia się sala kongresowa. Po prawej stronie prezydium zajmują miejsca senatorowie, po lewej członkowie Izby. Pięć minut przed otwarciem Zgromadzenia wchodzi na salę prezydent senatu. Zwolniczy jego ogólną mu długotrwałą owację. Chwile później wchodzi Briand i zajął miejsce w ławie rządowej, gdzie znajdował się już premier Laval i minister Tardieu. Punktualnie o godz. 14 prezydent Paul Doumer otwiera posiedzenie i odczytuje dekret zwrotny Zgromadzenia narodem. Gdy prezydent skończył, podniósł się deputowany komunistyczny Duchos i prosił o głos. Nie zwracając na to uwagi, Doumer przystępuje do dalszej czynności. W ten chwili na ławie komunistycznej zwał się kilkorojnie powtarzany okrzyk: „Vive les Soviets”.

Społeczni protestacy. Powstał hałas. Tymczasem podano przedmiotom słownik, który nie owtwarzac ko, włożył do środka zakłódek. Gdy się uspokoiło zawiadomił prezydent, że głosowanie rozpocznie się od listy „X”. Oddawanie kartek rozpoczęło się o godz. 14'16. Brand głosował o godz. 15'15. Gdy zwał się na trybunie aby oddać kartkę zgodyowano mu żywnołą owoce, trwającą kilka minut. Głosowanie skończyło się o godz. 15'55. W godzinie później ogłoszony został wynik: Głosowało ogółem 901 posłów i senatorów. Nieważnych głosów oddano 4. Absolutna większość wynosiła 450 głosów. Wynik pierwszego głosowania pozostał niezmiernie głośny. Podział głosów przedstawia się następująco:

Prezydent senatu Paul Doumer otrzymał 442 głosy, minister spraw zagranicznych Aristides Briand 401, deputowany Hennessy 15, deputowany Cacin (komunistą) 10, prezydent republiki Doumergue 7, deputowany Ricklin 6, senator Lehrun 4, deputowany Painleve 2, senator Steeg 1, deputowany Renaudel 1 i minister wojny Maginot 1 głos. Okazała się konieczność drugiego głosowania.

O g. 17'10 przerwano obrady na pół godziny.

Poszczególne frakcje podjęły obrady indywidualnie.

Paryz, 13 maja. Deputowany Hennessy zrzekł się kandydatury i prosił swych przyjaciół, aby oddali głosy Doumerowi.

Krótko przed ponownem otwarciem posiedzenia Briand wywołał ostatecznie swą kandydaturę. Paryz, 13 maja. Prezydent senatu Paul Doumer otrzymał w drugim głosowaniu 556, Maraut 330 głosów i tansmem Doumer został wybrany prezydentem republiki.

== o o o ==

Rozruchy komunistyczne w Hiszpanji

Madryt, 13 maja. W całej Hiszpanji panuje dziś względny spokój. Jedynie w Andaluzji i Grenadzie powtarzają się jeszcze napady na klaszory. W Kordowie podczas napadu na klasztor doszło do zabójstwa, która miała miejsce w palni i między 4, oraz rannych, co demonstrantów. W różnych miejscowości Andaluzji komunistki usiłowały wyzyskać niemożliwość ludności do duchowości dla celów antyepiskopskich. W Grenadzie odparta policja wszystkie napady na klaszory. Ogłoszono i tam stan wojenny. W miejscowościach zagrożonych strzeżone są klaszory przez wojsko i policję.

Londyn, 13 maja. Z Gibraltaru donoszą o ciężkich wyroczeniach antykatolickich, jakich się dopuszczają demonstranci w miejscowościach hiszpańskich leżących nad granicą Gibraltaru. Tymmy demonstrantów, na czelę których stają komu-

niści z Malagi, w San Roque, La Linea i Algeciras wzięrgnie do kościołów, zniszczyli ołtarze i postaraczy z nich figury świętych, które następnie przywziano sznurami za szyje i wzięcono po ulicach miasta. We wszystkich kościołach wyrzucano wielkie spluzoszenia. Uciekinierów, którzy starali się schronić na terytorjum Gibraltaru demonstranci zatrzymują, nierzadko im a i nakalni, a samych wracają z powrotem do kraju. Mimo to wielu uciekinierów przedostało się do Gibraltaru, gdzie panuje straszne zaprudzenie.

Londyn, 13 maja. „Daily Express” donosi z Moskwy, że komitet wykonawczy partii komunistycznej uchwałił wysłać do Hiszpanji osławionego kierownika GPU Tróissiera celem zorganizowania hiszpańskich komunistów do walki z rządem republiki. Tróissier ma wyjechać do Madrytu w najbliższych dniach.

Sprawy partyjne

DO DELEGATÓW NA XXII KONGRES PPS W KRAKOWIE

Wszystkim towarzyszom, którzy przybyli do Krakowa na Kongres Partyny w czasie Zielonych Świąt, zwracamy uwagę, aby zgłaszać zapotrzebowanie na kwatery z podaniem, jak refluksią na mieszkanie w hotelu, czy też we wspólnej kwaterze, oraz dokładny termin przyjazdu — najpóźniej do dnia 20 maja br. do sekretariatu OKR PPS Kraków—miasto, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

DO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

NAPAD CYGANÓW NA CYGANA. Wczoraj wieczorem przywieziono pocigiem z Trzebinia na dworzec osobowy w Krakowie 19-letniego Adama Kwiatkowskiego, cygana, zamieszkałego w Chrzanowie, którego kilku cyganów z innej bandy zwabio do lasu i tam chęć odebrać mu pieniądze, pocieło go straszliwie sielkierami. Przez licznych obrażeń na całem ciele i rękach, w szczególności na kosci czaskowej ciężką ranę sięgnąjąco do mózgu. Lekarz pogotowia ratunkowego opatrzył rannego, którego w stanie gróznym przewieziono do szpitala.

